


3ASÁBADO, 04 DE DEZEMBRO DE 2021EDIÇÃO 3784 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
  
 
 

       PREFEITURA MUNICIPAL 

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                               ESTADO DO PARANÁ 

Gestão 2021 - 2024 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2021/PMEAI 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu e a empresa RADAR INTELIGÊNCIA EIRELI - EPP. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de pesquisa de opinião pública, com o objetivo de avaliar o 
desempenho administrativo das secretarias municipais, órgão da administração pública, ações desenvolvidas, 
programas de apoio executados e serviços básicos da Administração Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, compreendendo o planejamento, coleta e análise de dados, bem como a apresentação dos resultados. 
 
VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil e quinhentos reais), pela realização de duas pesquisas. 
 
BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, com redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94. 
 
RECONHECIMENTO DA DISPENSA: ADRIANO PAULO SCHERER – Procurador Jurídico – OAB/PR Nº 47.952. 
 
RATIFICAÇÃO: AGENOR BERTONCELO – Prefeito Municipal - 03/12/2021. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2021/PMEAI 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de pintura de paredes em 
tinta acrílica, bem como pintura artística das escolas municipais: Duque de 
Caxias, Espigão Alto, Monteiro Lobato e Creche Casemiro Gatto, através da 
Secretaria Municipal de Educação de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, 
conforme constante do anexo I do presente edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 17/12/2021. 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página 
eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, 
ou na Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura 
Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 
3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 03 de dezembro de 2021. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de peças mecânicas e elétricas novas e serviços de mão de 
obra para reposição em veículos e máquinas da frota municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as quantidades e 
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 09:00 horas do dia 17/12/2021. 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no endereço 
eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, na página eletrônica do Banco 
do Brasil, disponibilizada no site www.licitacoes-e.com.br, e/ou no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 03 de dezembro de 2021. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

Gestão 2021 - 2024 
 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 168/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: INSTALADORA ELÉTRICA CONSTANTINI LTDA - ME. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 168/2021/PMEAI, FIRMADO 
EM 27 DE SETEMBRO DE 2021, OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
DIVERSOS, PARA USO E INSTALAÇÃO NO GINÁSIO DE ESPORTES LUDOVICO CZECHOSKI, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 073/2021/PMEAI, POR MAIS 06 (SEIS) MESES, ATÉ A DATA DE 30 DE JUNHO DE 2022, E 
CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE RETIRADA DOS PRODUTOS, CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, 
DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DE HAVER NECESSIDADE DA CONCESSÃO DE MAIS PRAZO PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 
ASSINATURA: 02/12/2021. 
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 200/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: RODRIGO CASAGRANDE - ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM 18% (DEZOITO POR CENTO) NOS ITENS 01, 02 E 03 E 15% (QUINZE 
POR CENTO) NOS ITENS 04, 05 E 06, CONSTANTES DO CONTRATO Nº 200/2021/PMEAI CELEBRADO 
EM 30 DE NOVEMBRO DE 2021, OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS DIVERSOS, PARA 
DOAÇÃO ÀS CRIANÇAS ESPIGÃOENSES CARENTES, POR OCASIÃO DA CELEBRAÇÃO DO NATAL, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, NO PROGRAMA DE APOIO A POPULAÇÃO CARENTE, REFERENTE A LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021/PMEAI, DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA 
DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU 
ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 
16.797,00 (DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL 
DE R$ 19.545,06 (DEZENOVE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SEIS CENTAVOS), EM 
RAZÃO DE HAVER FALTA/NECESSIDADE DOS REFERIDOS MATERIAIS/PRODUTOS NA REFERIDA 
SECRETARIA. 
ASSINATURA: 03/12/2021. 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

D E C R E T O  N º . 2 3 2 / 2 0 2 1 .  

De 01 de dezembro de 2021. 

 

EMENTA:  Exonera funcionária ocupante do cargo de 

Conselheira Tutelar por motivo de 

Falecimento. 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF,  Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA : 

 

  Art. 1º . Fica por este instrumento, exonerada por motivo 

de Falecimento a Srª.  JANAINA  DE  FATIMA  RODRIGUES ,  portadora 

do RG nº. 13.793.994-0, ocupante do cargo de Conselheira Tutelar, a 

contar da data de 26/11/2021. 

. 

 

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de dezembro de 2021. 

 

 

                     

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 
 
 

 
 

CCHHAAMMAAMMEENNTTOO  PPÚÚBBLLIICCOO  NNºº..  0033//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  GGÊÊNNEERROOSS  AALLIIMMEENNTTÍÍCCIIOOSS  DDIIRREETTAAMMEENNTTEE  DDAA  

AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  FFAAMMIILLIIAARR  EE  DDOO  EEMMPPRREEEENNDDEEDDOORR  FFAAMMIILLIIAARR  RRUURRAALL  CCOONNFFOORRMMEE  §§11ºº  

DDOO  AARRTT..1144  DDAA  LLEEII  NN..ºº  1111..994477//22000099  EE  RREESSOOLLUUÇÇÃÃOO  FFNNDDEE  NN..ºº  0044  DDEE  0022  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22001155..  

  

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através do Setor de Licitações, atendendo a Lei 
nº. 11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009 realiza chamada pública para AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI N.º 11.947/2009 
E RESOLUÇÃO FNDE N.º 04 DE 02 DE ABRIL DE 2015. 
 
Os envelopes poderão ser protocolados até o dia 11 de fevereiro de 2022. 

AA  aabbeerrttuurraa  ddooss  eennvveellooppeess  ssee  ddaarráá  ààss  99hh3300mmiinn  ddoo  ddiiaa  1111  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22002222..  

  

Caso haja necessidade a administração municipal poderá marcar novas datas para análise da 

documentação e posterior credenciamento dos interessados. 

 

O edital deverá ser retirado no site oficial do Município de Cantagalo < 
https://cantagalo.pr.gov.br>. 

 

CCaannttaaggaalloo//PPRR,,  0033  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22002211..  

  

  

 

JJeenniiffeerr  LLaarrrraaiinnee  ddaa  SSiillvvaa  ddee  LLiimmaa  

PPrreessiiddeennttee  ddaa  CCoommiissssããoo  ddee  LLiicciittaaççããoo  
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

